МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

      « ЖЕЛЕЗНОГОРСКИЙ РАЙОН» КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

     АДМИНИСТРАЦИЯ
               ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От                         №
О внесении изменений в административный регламент МКУК

«Железногорская межпоселенческая библиотека имени

Н.М.Перовского»  по предоставлению муниципальной услуги

«Организация библиотечного обслуживания населения

муниципальными библиотеками Железногорского района

Курской области, комплектования и обеспечения сохранности

библиотечных фондов», утвержденный постановлением Администрации

Железногорского района Курской области от 15.05.2015 №298

Руководствуясь Федеральным законом от 01 декабря 2014 года №419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», от 27 июля 2010 года №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Железногорского района Курской области от 14.12.2011 №711 «О разработке и утверждении административных регламентов исполнения муниципальных функций и административных регламентов предоставления муниципальных услуг», Уставом муниципального района «Железногорский район» Курской области Администрация Железногорского района Курской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в административный регламент  МКУК «Железногорская межпоселенческая библиотека имени Н.М.Перовского»  по предоставлению муниципальной услуги «Организация библиотечного обслуживания населения муниципальными библиотеками Железногорского района Курской области, комплектования и обеспечения сохранности библиотечных фондов», утвержденный постановлением Администрации Железногорского района Курской области от 15.05.2015 №298 следующие изменения:

1.1. п.2.12. дополнить следующими словами: «в том числе к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации о защите инвалидов».

1.2. п.2.12.1. дополнить следующими словами: «В помещениях обеспечивается создание инвалидам условий доступности объектов в соответствии с требованиями, установленными законодательными и иными нормативными правовыми актами, в том числе:

возможность беспрепятственного входа в объекты и выхода из них;

возможность самостоятельного передвижения по территории объекта в целях доступа к месту предоставления услуги, в том числе с помощью работников объекта, предоставляющих услуги;

возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед входом в объект, в том числе с использованием кресла-коляски и, при необходимости, с помощью работников объекта;

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие нарушения функции зрения и самостоятельного передвижения по территории объекта;

содействие инвалиду при входе в объект и выходе из него, информирование инвалида о доступных маршрутах общественного транспорта;

обеспечение допуска на объект, в котором предоставляются услуги, собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение, выданного по форме и в порядке, утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 22 июня 2015 г. № 386н.

Помещения для приема заявителей обеспечиваются необходимым для предоставления услуги оборудованием (компьютерами, средствами электронно-вычислительной техники, средствами связи, включая сеть Интернет, оргтехникой), канцелярскими принадлежностями, периодическими изданиями, столами и стульями.

Помещение для приема заявителей, имеющих инвалидность, должно соответствовать следующим требованиям:

обязательное наличие справочно-информационной службы;

стойка информации в вестибюлях и в зонах специализированного обслуживания инвалидов должна быть хорошо видимой со стороны входа и легко различаться слабовидящими посетителями.

Размещение помещений для приема заявителей, имеющих инвалидность,  осуществляется преимущественно на нижних этажах зданий.

В зоне места ожидания должны быть выделены зоны специализированного обслуживания инвалидов в здании.

В зоне места ожидания должны быть предусмотрены места для инвалидов из расчета не менее 5%, но не менее одного места от расчетной вместимости учреждения или расчетного числа посетителей.

Зона мест ожидания заявителей, имеющих инвалидность,  размещается преимущественно на нижних этажах зданий.

1.3. п.2.12.2 дополнить следующими словами: «Обеспечивается надлежащее размещение носителей информации, необходимой для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам и услугам, с учетом ограничений их жизнедеятельности, в том числе дублирование необходимой для получения услуги звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне.

2. МКУК «Железногорская межпоселенческая библиотека им. Н.М.Перовского» обеспечить размещение настоящего постановления  на официальном сайте Администрации Железногорского района Курской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления культуры Администрации Железногорского района Курской области Сизову О.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Железногорского района

Курской области                                                                           А.Д.Фролков